
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04820 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04820 

 Del: 10/08/2020 

 Esecutivo da: 10/08/2020 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate 

 

 

 

OGGETTO:  

Adesione al contratto tra Regione Toscana e Accenture Managed Services SPA per l'utlizzo del 

Sistema regionale START per il periodo 01/07/2020-31/12/2020 - CIG DERIVATO Z782DD98EF 

- approvazione schema atto di adesione e assunzione subimpegni di spesa. 

 

 

 

 
IL  DIRETTORE 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i "Documenti 

di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti"; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di Direttore della 

Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 

 

Richiamate le determinazioni dirigenziali: 

 n. 4932 del 27/6/2019, esecutiva dal 28/6/2019, con cui si manifestava la volontà di aderire per il 

periodo 1/7/2019-30/6/2020 alla proroga del contratto tra Regione Toscana e la società I-Faber SPA 

per l’utilizzo del sistema START per lo svolgimento di un numero illimitato di gara e si impegnava 

a favore della predetta società la somma complessiva di € 21.777,00 rinviando ad una successiva 

determinazione l’approvazione dello schema di atto di adesione; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04820 

 

 n. 5690 del 1/8/2019 esecutiva in pari data con cui si disponeva l’adesione dal 01/07/2019 al 

30/06/2020 al contratto tra Regione Toscana e la società I-Faber SPA per l’utilizzo del sistema 

START per lo svolgimento di un numero illimitato di gare e si approvava lo schema di atto di 

adesione; 

 n. 555 del 31/1/2020, esecutiva in pari data, con cui stante la fusione per incorporazione della 

società I-Faber SPA in Accenture Managed Services SPA, si provvedeva a modificare i dati del 

beneficiario di cui agli impegni già assunti con i sopra richiamati provvedimenti; 

 

Richiamata la determina dirigenziale n. 4142 del 30/06/2020, con la quale, nelle more di adozione del 

decreto di proroga da parte di Regione Toscana del contratto sopra richiamato per ulteriori 6 mesi, è stato 

disposto di : 

 di prenotare la somma pari ad € 8.925,00 oltre iva ovvero € 10.888,50 iva compresa sul capitolo 

U/46955 a valere sul bilancio 2020 per il rinnovo dell’adesione al contratto per l’utilizzo servizio 

della piattaforma START dal 01/07/2020 al 31/12/2020;  

 di rinviare ad un successivo atto il perfezionamento dell’impegno di spesa con indicazione del CIG 

derivato una volta pubblicato il decreto di proroga del contratto in questione; 

 

Visto il decreto Regione Toscana n. 9949 del 19/06/2020 pubblicato in data 07/07/2020 con cui è stata 

disposta la proroga tecnica di 6 mesi del contratto quadro suddetto stipulato tra Regione Toscana e Accenture 

Managed Services SPA già I-Faber SPA; 

 

Considerato che  

- in data 14/07/2020 è stata inviata, tramite l’apposita funzionalità del negozio elettronico del sistema 

START, la manifestazione di interesse ad aderire alla proroga del contratto in oggetto per lo svolgimento di 

un numero illimitato di gare al prezzo complessivo di euro € 8.925,00 oltre iva ovvero € 10.888,50 iva 

compresa,  

- la manifestazione di interesse è stata approvata da Regione Toscana in data 15/07/2020; 

 

Rilevata la necessità di perfezionare l’adesione alla proroga in questione mediante approvazione dello 

schema di atto di adesione allegato e successiva trasmissione a Regione Toscana tramite l’apposita 

funzionalità del negozio elettronico del sistema START e di assumere un sub impegno di spesa di importo 

pari ad € 10.880,50 iva compresa a favore di Accenture Managed Services S.p.A. con sede in via Maurizio 

Quadrio, 17 – Milano (Cod. Ben. 63190) sull’impegno di spesa 20/006408 già assunto con la richiamata 

determinazione n. 4142/2020; 

 

Dato atto che in relazione alla presente procedura l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), in 

seguito alla richiesta dell’Ente, ha attribuito il codice CIG derivato Z782DD98EF; 

 

Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Visti:  

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04820 

 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 

del 28/01/2020; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di aderire per il periodo dal 1/07/2020 fino al 31/12/2020 alla proroga del contratto tra Regione 

Toscana e Accenture Managed Services S.p.A. (CIG 047677572B) per l’utilizzo del sistema START 

per lo svolgimento di un numero illimitato di gare;  

 

2) di approvare lo schema di atto di adesione allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

3) di assumere un sub impegno di spesa di importo pari ad € 10.880,50 iva compresa a favore di 

Accenture Managed Services S.p.A. con sede in via Maurizio Quadrio, 17 – Milano (Cod. Ben. 

63190)  sull’ impegno di spesa 20/006408 già assunto con la richiamata determinazione n. 

4142/2020; 

 

4) di dare atto che è stato acquisito  il seguente CIG derivato Z782DD98EF; 

 

5) di dare altresì atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione 

Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 

 

6) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 

50/2016 sul Profilo del Committente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04820 

 

 

- SCHEMA ATTO DI ADESIONE 

 

 

Firenze, lì 10/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Domenico Palladino 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46955 0 20/006408 01 10888,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 10/08/2020 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


